
問い合わせ先 

  九州地方整備局 阿蘇砂防事務所 技術副所長 東田 慎一 

                  工務課長 下窪 和洋 

                  ＴＥＬ：０９６－２１３－７５７０（代表） 

  阿  蘇  市 建設課     課  長 中本 知己 

                  課長補佐 嶋田 和年 

                  ＴＥＬ：０９６７－２２－３１８７ 

      

令和4年5月31日 

阿蘇砂防事務所 

阿 蘇 市 

『盤名
は ん な

木川
ぎ か わ

第２砂防堰堤 完成式』を開催します 

 

 熊本地震を契機に阿蘇市一の宮町において、土石流災害の防止・軽減を図ることを目的に整備

を進めて参りました「盤名木川第２砂防堰堤」がこの度完成致しました。 

つきましては、砂防堰堤工事にご協力を賜りました関係者のみなさまをお招きして、以下のと

おり完成式を開催しますのでお知らせ致します。 
 

 

＜概 要＞ 

１．日  時  ： 令和４年６月４日（土）午前１０時より 

        （受付：午前９時３０分より開始） 

２．場  所  ： 熊本県阿蘇市一の宮中通（旧古城小学校体育館）【別紙①参照】 

３．主  催  ： 国土交通省 九州地方整備局 阿蘇砂防事務所、 阿蘇市 

 

 ※式典終了後、完成見学会を予定しています。 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、一般の方の参加はご遠慮ください。 

※今後の新型コロナウイルスの感染状況を踏まえ、開催方法･内容を変更する場合があります。 

※新型コロナウイルス感染防止対策へのご協力をお願いします。【別紙②参照】 

 

＜報道機関の皆様へ＞ 

※現地での取材・撮影を希望される方は、駐車場確保のため、【別紙③「送信票」】による事前申し込み

をお願いします。なお、事前申し込みは令和4年6月2日（木）17時までにお願いします。 

※天候等により式典が中止になることもございますので、開催の有無を確認されたい方は、前日の3日

（金）15時～17時にお問い合わせください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

盤名木川第２砂防堰堤 完成式 
 

式  次  第 
 

         

        

一  開   式 

一  主 催 者 挨 拶 

一  祝   辞 

一  来 賓 紹 介 

一  祝 電 披 露 

一  事 業 概 要 説 明 

一  地 元 の 声 

一  銘 板 除 幕 

一  記 念 撮 影 

一  万 歳 三 唱 

一  閉   式     

 
 

 

※式典終了後、現地にて完成見学会を開催いたします 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

盤名木川第２砂防堰堤 完成式 案内図 

完成式会場 拡大図 

別紙① 



 

 

 
 

○新型コロナウィルス感染防止対策へのご協力のお願い 
 
 
   取材にあたり、新型コロナウィルスの感染防止対策として、以下の内容について、ご協力

をお願いします。 
 
 
１． 完成式当日、発熱がある場合や具合が悪い場合には、取材を控えて頂きますようお願いし

ます。 
 

２． 会場にお越しになられましたら、速やかに受付にて、参加者ごとに「所属・氏名・連絡先」
のご記入をお願いします。 

 

３． 受付時の検温及び消毒液による手指消毒にご協力をお願いします。検温の結果、取材をご
遠慮頂く場合がありますので、あらかじめご承知おきください。 
 

４． 完成式当日から過去２週間以内に発熱や感冒症状で受診や服薬等をされた方は、取材を控
えて頂きますようお願いします。 

 
５． 集団感染を防ぐため、取材スタッフは最小限の人数でお願いするとともに、会場において

は「３密回避」など感染症拡大防止にご配慮ください。 
 
６． 飛沫感染防止のため、来場時にはマスク等の着用にご協力をお願いします。 

 

７． 完成式参加後に、発熱などの症状が出ましたら、必ず担当者までご連絡をお願いします。 

 
 
 

＜担当者＞ 
     国土交通省 九州地方整備局 阿蘇砂防事務所 総務課 
   

 総務課長   西川 要介 
    建設専門官  武内  貴典 （ 電話：096-213-7570 ） 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

別紙② 



 

別紙③ 送信票 

 

 

※報道関係者用 

令和 ４年  月  日 

 

国土交通省 九州地方整備局 

   阿蘇砂防事務所 工務課 宛 

   （FAX：０９６－３８５－０５３６） 

 

『盤名木川第２砂防堰堤 完成式』を開催します 

【 開催日：令和４年６月４日（土）１０時～ 】 

 

機関名 参加（来場）人数 車台数 代表者連絡先 

  

         

名 

 

    

台 

(車種) 

 

所属（部署） 

 

氏名 

 

連絡先（住所・ＴＥＬ・Email） 

 

 

 

 

※手書き記入で結構です。 

※当日の取材について、係員の指示に従い所定の場所に駐車をお願いします。 

※式典後の完成見学会の会場には駐車スペースがございませんので当方の車両で送迎 

いたします。旧古城小学校グラウンドに駐車のうえ、１０時５０分までに旧古城小 

学校体育館入り口にお越しください。 

※別紙②「新型コロナウィルス感染防止対策へのご協力のお願い」を確認ください。 

※事前申し込みは令和４年６月２日（木）１７時までにお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 ○H28熊本地震により盤名木川流域においても多くの土砂移動が確認され、渓流内にも不安定な土砂が堆積 

 ○熊本県により砂防堰堤が計画され、H30年より直轄砂防事業で引継ぎ工事着手（平成31年3月着工） 

 ○保全対象：人家13戸、尾籠公民館、県道、市道等 

 
 

【遠景】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

【近景】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
  
 
   
 
 
 
 
 
 

盤 名 ⽊ 川 第 ２ 砂 防 堰 堤 （ 阿 蘇 市 ） 

【令和４年６月完成】 

県道２１３号 

盤名木川第２砂防堰堤 

・施工期間 H31.3～R4.6 
・堤 高 14.0 ｍ 
・堤 長 121.00 ｍ 
・施設効果量 約5,000 m3 

着手前 


